
Høringssvar til investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2024 

HovedMED/råd: Udsatterådet  

Eventuelle bemærkninger til investerings- og effektiviseringsforslag indsættes i nedenstående tabel, som 

vedlægges til Socialudvalgets møde d. 1. marts 2023 samt 26. april 2023. Fristen for indsendelse er fredag d. 

24. februar 2023 kl. 12.00 til e-mail SOFDLUdvalgsteamet@sof.kk.dk 

 

Nr.  Titel Bemærkning 

TV02 Tværgående forslag 
med BBU og BUF: 
Tidlig og tværfaglig 
indsats mod 
bekymrende fravær 
og mistrivsel i 
skolen 

Tidlig forebyggelse af udsathed er altid en god investe-
ring.  Udsatterådet finder det derfor positivt, at social-
forvaltningen og børne- og undervisningsforvaltningen 
samarbejder om at nedbringe mistrivsel og sikre en 
tidlig indsats for børn og familier med udfordringer.  

SI/UD02  
(2024)  

Fremskudt indgang til social-
psykiatrien og tidlig forebyg-
gelse  

Udsatterådet er som udgangspunkt positivt stemt 
overfor dette forslag. En tilgængelig indgang til social-
psykiatrien som kobles op på samarbejde med civil-
samfundet, kan have en positiv virkning for målgrup-
pen. Det er dog væsentligt at påpege, at en sådan ind-
sats i praksis ikke bør være en øvelse i, at få personer 
der har brug for en §85 indsats over i en §82 indsats. 
Altså bør det ikke i realiteten blive et spareforslag, som 
presser borgere ind i en mindre udgiftstung foranstalt-
ning, hvis de reelt har brug for en mere omfattende 
indsats.   

HA/SI08 
(2024)  

Driftsoptimering på udfører-
området  

Udsatterådet mener, at det generelt er fornuftigt at 
finde nødvendige besparelser via driftsoptimering, så 
længe besparelsen ikke påvirker serviceniveauet for 
borgeren. 

BU06  
(2024)  
 

Budgetreduktion af tidlige fo-
rebyggende Gadeplansindsat-
ser på Nørrebro  

Rådet er kritiske overfor at spare på kriminalitets-fore-
byggende indsatser. Forebyggelse bør altid have en høj 
prioritet, da det beviseligt yder størst effekt for pen-
gene. Rådet billiger derfor, at dette forslag er blevet 
fjernet fra budkataloget ifm. Socialudvalgsmødet den 
4. februar. 

 

Yderligere bemærkninger: 

Bevillingsudløb på det forebyggende børne og ungeområde 

Udsatterådet finder det problematisk, at der på det forebyggende område under ’Børnefamilier med særlige 

behov’ er lagt op til bevillingsudløb på over 10 millioner kroner. Forebyggende indsatser er i sig selv investe-

ringer i at nedbringe udsatheden senere i livet. Der bør i stedet sættes ind for at skabe positive fællesskaber 

for unge i udsatte positioner. Herudover kan en øget udsathed og kriminalitet hos unge have følgevirkninger 

på større dele af udsatte området, fx i form af en forråelse af udsatte miljøer samt øget bandeaktivitet på 

misbrugsområdet.  
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Bevillingsudløb til udsatte voksne 

Udsatterådet finder bevillingsudløbene under ’Udsatte voksne’ stærkt problematiske, da fire organisationer 

står til at miste deres bevilling til væsentlige og unikke tilbud for udsatte københavnere. Udsatterådet anbe-

faler at disse organisationer fortsat modtager bevilling, samt at det overvejes, om disse bevillinger kan gøres 

permanente. Samtlige af organisationerne har gennem mange års arbejde bevist deres værd og deres evner 

til at skabe resultater til gavn for udsatte borgere. Det kan ikke være i nogens interesse, at veletablerede og 

gavnlige organisationer år efter år skal være i tvivl om deres økonomiske fundament.  

Yderligere problematisk er det, at værestedet ’Gang i Gaden’ ved flere lejligheder har fået at vide, at de har 

modtaget en permanent bevilling, men at dette har været en fejl fra kommunens siden, og bevillingen nu 

står til udløb. Organisationerne på udsatteområdet benytter ofte den beskedne bevilling fra Københavns 

Kommune, som en platform for at søge yderligere bevilling, hvilket også er tilfældet for ’Gang i Gaden’. Når 

Kommunen fjerner deres bevilling, betyder det, at andre bevillinger til samme organisation ligeledes kan 

frafalde.  

Udsatterådet opfordrer derfor til, at man fortsat yder bevilling til ’Gang i Gaden’ og genovervejer muligheden 

for at gøre bevillinger til civilsamfundsorganisationer permanente.  

 

Bevillingsudløb til nødherbergspuljen 

Udsatterådet har længe ønsket en ændring af nødherbergssystemet. Som det fungerer i dag, virker nødher-

berg som en livredende foranstaltning for især europæiske borgere med lovligt ophold i Danmark. Et sted de 

kan være, så de ikke fryser ihjel i vinternatten. Men nødherberger kan ikke hjælpe disse borgere videre i livet, 

ind på arbejdsmarkedet og ud af hjemløshed. Løsningen på dette problem er ikke at fjerne nødherbergspul-

jen. De frivillige organisationer ligger allerede et stort stykke arbejde og egen økonomi i at oprette og drive 

disse livredende overnatningspladser. Rådet mener i stedet at man bør sikre en stabil finansiering af 

(nød)herbergs området, og sikre tilstrækkelig hjælp til gadesoverene, så de kan komme videre i livet. De år 

som nødherbergspuljen har sikret finansiering til området har skabt en vis stabilitet, som man risikerer at 

miste, hvis puljen fjernes. Det der er behov for, er langsigtede planer og mere stabil finansiering, gerne i en 

form hvor organisationerne ikke skal bruge tid og ressourcer på at søge bevilling år efter år, til en udfordring 

som ikke kommer til at forsvinde. 


